
PORTARIA SECULT/Nº 059, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.  
 
JEAN FABIAN DAUD GASPAR, Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, 
consoante Portaria nº 07, de 04 de janeiro de 2021 e, considerando as normativas da Lei nº 
14.399, de 8 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, 
 
RESOLVE: 
 

I – Tornar público o resultado provisório da etapa de seleção/habilitação do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO SECULT/PNAB Nº 003/2024 de Premiação para Agentes Culturais com 
recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura-PNAB (Lei nº 14.399/2022): 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO SECULT/PNAB Nº 

003/2024

QTD DE VAGAS 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA

COTAS PARA 

PESSOAS 

NEGRAS

COTAS PARA 

PESSOAS 

ÍNDIGENAS

COTAS PARA 

PCD

QUANTIDADE 

TOTAL DE 

VAGAS

VALOR DE CADA PRÊMIO
VALOR TOTAL POR 

CATEGORIA

CATEGORIA ARTESANATO 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA ARTES VISUAIS 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA CIRCO 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA DANÇA 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA DJ 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA LITERATURA 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA MURALISMO 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA MÚSICA 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

CATEGORIA TEATRO 5 3 1 1 10 R$ 3.872,22 R$ 38.722,20

RESULTADO PROVISÓRIO

VALOR TOTAL DO EDITAL R$ 348.500,00

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 57,00

COTISTA 49,33

NÃO SE APLICA 48,83

NÃO SE APLICA 44,67

NÃO SE APLICA 43,33

NÃO SE APLICA 38,67

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 30,00

NÃO SE APLICA 23,00PRISCILA SOUZA FERREIRA

MARIA IVANILDA LIMA DA SILVA

DESCLASSIFICADAS POR PONTUAÇÃO

MARCIA ROSELI DE PAULA SOUZA FERREIRA

CLASSIFICADAS AMPLA CONCORRÊNCIA
TALITA APARECIDA COSTA

CATEGORIA ARTESANATO

AMANDA ANTUNES PACHECO

VILMA MARIA DA SILVA

GENI APARECIDA ROSSETTO SAMPAIO IRENE

EVA APARECIDA MARQUES CANDIDO

INSCRIÇÃO INABILITADA

CRISTIANE MORENO

MOTIVO
ITEM 4.1 ALÍNEAS a) e b) INCISOS I e II DO EDITAL



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 64,17

NÃO SE APLICA 58,33

NÃO SE APLICA 56,50

COTISTA 55,17

NÃO SE APLICA 51,33

NÃO SE APLICA 51,33

COTISTA 50,50

NÃO SE APLICA 49,67

NÃO SE APLICA 41,83

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 40,00

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 40,17

NÃO SE APLICA 37,00

NÃO SE APLICA 36,83

NÃO SE APLICA 35,33

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 30,00

DESCLASSIFICADO POR PONTUAÇÃO

HANNY CORREIA SANTANA

CAIO MATHEUS ARAUJO ARANEGA

SILVERIA BEATRIZ GUIMARÃES NININ

KATIA APARECIDA BOZZONI

GENIVALDO OLIVEIRA FLORENCIO

MÁRCIA CRISTINA PRIMO DA SILVA RODRIGUES

BRENO FREITAS BARLETTA COSTA

ADILSON DOS SANTOS

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA

RAFAELA ANTUNES DE SOUZA PEREIRA

JULIA GABRIELA DE OLIVEIRA

CATEGORIA ARTES VISUAIS

SUPLENTES

EDGARD SANTO MORETTI

FÁBIO DE OLIVEIRA SILVA

MAIKI DE JESUS LIMA

SERGIO ADRIANO CASTELO BATISTA

GUSTAVO HENRIQUE DE JESUS RAMOS

CLASSIFICADO COTAS PARA PESSOAS NEGRAS

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 65,00

NÃO SE APLICA 64,67

NÃO SE APLICA 49,00

COTISTA 48,33

NÃO SE APLICA 47,67

NÃO SE APLICA 46,33

NÃO SE APLICA 42,33

NÃO SE APLICA 37,00

FERNANDO PRENDIN

CATEGORIA CIRCO

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA
NICOLE BELO DE OLIVEIRA

NARA JULIA SALES SOUSA

YARIKA AGOSTINHO SANTOS

RAISSA SILVA DE SOUSA

AMANDA NASCIMENTO PINTO

JOSELYN FABIOLA PENA DEL CARPIO

ANDREW WALLACE ALVARENGA CARRASCO

LAYS KHARYNA GOMES PACHECO ITEM 2.1 DO EDITAL

KAREN BOSSOLANI LUCIO ITEM 2.6 INCISO IV DO EDITAL

INSCRIÇÕES INABILITADAS MOTIVO

ITEM 2.6 INCISO IV DO EDITALANA KELLY NASCIMENTO DA SILVA

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 70,00

COTISTA 69,83

NÃO SE APLICA 66,83

NÃO SE APLICA 65,00

NÃO SE APLICA 63,67

COTISTA 57,50

NÃO SE APLICA 57,17

NÃO SE APLICA 57,10

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 46,00

COTISTA 35,50

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 56,50

NÃO SE APLICA 53,67

NÃO SE APLICA 48,17

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 22,67

NÃO SE APLICA 21,33

FERNANDA OLIVEIRA

LOURDES HIERGORISCHDT

DESCLASSIFICADAS POR PONTUAÇÃO

MARCIA CRISTINE ISHIMOTO

GLAZIELLY DIAS DE BARROS

DANIELE VIEGAS DE LIMA

GRAZIELA ALVES MENDES SOARES

INSTITUTO CULTURAL ARTEVIDA

SUPLENTES

JESSICA DO CARMO GUILHERME

INSTITUTO VIVA FELIZ

FABIANA ALBERTI FRANCO

CLASSIFICADOS COTAS PARA PESSOAS NEGRAS

THIAGO DA SILVA

NILTON MONTEIRO

CATEGORIA DANÇA

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDRE FERNANDO TEIXEIRA DOS SANTOS

MATEUS RAFAEL DA SILVA

FERNANDA PEREIRA SILVA SANTOS



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 58,33

NÃO SE APLICA 53,67

COTISTA 50,67

COTISTA 48,67

NÃO SE APLICA 47,33

COTISTA 46,67

NÃO SE APLICA 41,67

NÃO SE APLICA 39,00

NÃO SE APLICA 37,00

NÃO SE APLICA 35,33

TAMIRES CARVALHO DO NASCIMENTO

PAULO ROBERTO MUNIZ DE AGUIAR

PEDRO HENRIQUE LUIZ DE OLIVEIRA

CATEGORIA DJ

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA

RAFAEL BARBOSA CARVALHO

REGINALDO RONNIE DOS REIS SILVA

LANDER ORSI

CARLOS ANDRÉ RAFAEL BARBOSA

JORGE RAFAEL BARBOSA FILHO

WELTON APARECIDO DE LIMA

ELAINE CRISTINA JESUS DA SILVA

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 50,33

COTISTA 47,67

COTISTA 47,63

COTISTA 46,67

NÃO SE APLICA 46,63

NÃO SE APLICA 44,00

NÃO SE APLICA 39,00

COTISTA 38,60

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 31,00

DESCLASSIFICADA POR PONTUAÇÃO

HENRIQUE MOURA PEREIRA

CAMILLY NICOLE SALVADOR BRAGA GOVEIA

VINÍCIUS SILVEIRA DE ALMEIDA

MAYARA RODRIGUES DA SILVA

GLAUCIA COSTA

CATEGORIA LITERATURA

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA

ALEXANDRE PEDRO TAVARES

GABRIEL DE OLIVEIRA LIRA

JÉSSICA BRITO MOREIRA

JULIANO PIRES SANTIAGO

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 57,33

NÃO SE APLICA 56,00

COTISTA 53,33

COTISTA 52,17

NÃO SE APLICA 48,00

NÃO SE APLICA 46,33

NÃO SE APLICA 45,67

NÃO SE APLICA 45,67

NÃO SE APLICA 44,33

NÃO SE APLICA 40,67

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 39,33

NÃO SE APLICA 39,00

CATEGORIA MURALISMO

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA
TIAGO SOUZA LIMA

ERIC REIS ALVES

EMERSON RODRIGUES DA SILVA TEMISTO

AGEU ALEXANDRE DE SOUSA

KARINE HEVANNY DE SANTANA CALDAS

JAMILDO BARBOSA DOS SANTOS

DANIEL RODRIGUES DA MATTA

RAFAEL RODRIGO DA SILVA MELLO

MARIA DAS NEVES RODRIGUES SILVA

LEONILDO GOMES DO REAL

JEAN CARLOS BARBAGLIO MAIA

SUPLENTES

BENEDITO FERREIRA ALVES



 
 
 

 
 
 

 
 

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 67,00

NÃO SE APLICA 60,67

NÃO SE APLICA 60,33

COTISTA 58,67

COTISTA 57,33

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 55,67

COTISTA 54,67

COTISTA 54,00

COTISTA 53,33

COTISTA 52,67

COTA PONTUAÇÃO 

NÃO SE APLICA 54,67

NÃO SE APLICA 53,00

NÃO SE APLICA 52,67

COTISTA 52,33

COTISTA 48,67

COTISTA 47,33

COTISTA 47,00

NÃO SE APLICA 46,67

NÃO SE APLICA 46,33

COTISTA 46,00

NÃO SE APLICA 45,00

COTISTA 44,67

NÃO SE APLICA 43,33

NÃO SE APLICA 42,67

NÃO SE APLICA 41,67

NÃO SE APLICA 41,67

NÃO SE APLICA 40,67
NÃO SE APLICA 40,00

NÃO SE APLICA 38,67

NÃO SE APLICA 36,00

NÃO SE APLICA 35,67

CLAYTON OLIVEIRA

MAIARA NASCIMENTO DA COSTA

IGOR LUANN SALES TEIXEIRA

MURILLO LEME DE MORAES SANTOS

ARIAM MIRANDA HECHAVARRÍA

JAYANA GOMES PAIVA

PATRÍCIA CRISTHINA ALONSO MACHADO

FELIPE FRANCISCO ALVES

JOSEMIR DAS NEVES MELO

CLASSIFICADOS COTAS PARA PESSOAS NEGRAS

MOTIVO

VINICIUS DE SOUZA MAXIMO ITEM 2.6 INCISO II DO EDITAL

SUPLENTES

AMÓS JULIO MÁXIMO

JOSÉ GERALDO LIMA DE OLIVEIRA

WILLIAN DE SOUSA SILVA

ERICK ALUÍSIO DOS SANTOS

ANDREY SILVA MIRA

ANTONIO EMANUEL GOMES SARAIVA

CID MARIANO COSTA

GREISON GONÇALVES VIANA

INSCRIÇÃO INABILITADA

JAIRO JOAQUIM DOS SANTOS

NUBIO GOMES FERREIRA LEAL

CARLOS EDUARDO CAMOLEZI DA CONCEIÇÃO

CATEGORIA MÚSICA

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA
SAMANTHA ALBINO REBELLES 38761561819

LUCAS DE SOUZA SALES

MARCO VINICIUS DA SILVA

GLAUCO COSTA

ALESSANDRA SILVA NEVES

ALEXANDRE BERNARDO CLAUDINO
ADRIANO HONORATO DE OLIVEIRA

TIAGO DA SILVA MATOS

LAERCIO JOSE DOS SANTOS

CAIO LEONARDO FREITAS DE ALMEIDA

EVANDRO ALVES PINHEIRO MACHADO

COTA PONTUAÇÃO 

COTISTA 59,33

NÃO SE APLICA 56,00

NÃO SE APLICA 53,33

NÃO SE APLICA 50,00

NÃO SE APLICA 49,33

COTISTA 46,67

COTISTA 46,33

NÃO SE APLICA 39,67

NÃO SE APLICA 37,67

NÃO SE APLICA 37,33

KALEB LIMA SANTOS ROCHA

45.032.039 YAGO MARCALL CARVALHO

CINTIA CANISELA MENEGON OCHINI

ÉRICA RODRIGUES PEDROSA

ANDERSON PINHEIRO DOS SANTOS

MILENA NOGUEIRA DE OLIVEIRA

KLÉZIO CALHEIROS SOARES 

CATEGORIA TEATRO

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA
GUSTAVO CARDOSO EVANGELISTA AVELINO

SILVANIA BELO DE OLIVEIRA

LEANDRO CARLOS DE MENEZES

CATEGORIA COTA PONTUAÇÃO 

DANÇA NÃO SE APLICA 56,50

MÚSICA NÃO SE APLICA 54,67

DANÇA NÃO SE APLICA 53,67

MÚSICA NÃO SE APLICA 53,00

MÚSICA NÃO SE APLICA 52,67

MÚSICA COTISTA 52,33

MÚSICA COTISTA 48,67

DANÇA NÃO SE APLICA 48,17

ANDREY SILVA MIRA

CLASSIFICADOS ATRAVÉS DO REMANEJAMENTO DE VAGAS 

JESSICA DO CARMO GUILHERME

AMÓS JULIO MÁXIMO

FERNANDA OLIVEIRA

JOSÉ GERALDO LIMA DE OLIVEIRA

WILLIAN DE SOUSA SILVA

ERICK ALUÍSIO DOS SANTOS

LOURDES HIERGORISCHDT



II – Os inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SECULT/PNAB Nº 003/2024 de Premiação 
para Agentes Culturais, que não atingiram a pontuação mínima necessária, de acordo com o 
ANEXO III, estão automaticamente desclassificados.  
 
III – O remanejamento de vagas foi realizado conforme regra do item 7 do referido edital: “Caso 
alguma categoria não tenha todas as vagas preenchidas, os recursos que seriam inicialmente 
desta categoria poderão ser remanejados para outra”.  
 
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
V – Publique-se e cumpra-se a presente Portaria.  
 
Barueri, 18 de dezembro de 2024.  
JEAN FABIAN DAUD GASPAR 
Secretário de Cultura e Turismo 
 


